Финансовые активы
Торговая и прочая дебиторская задолженность 114 2 070 10 130 665 132 859
Денежные средства и их эквиваленты 28 600 - 57 029 57 657
Прочие финансовые активы - - - 55 341 55 341

Итого финансовые активы 142 2 670 10 243 035 245 857
Торговая и прочая кредиторская задолженность (11 722) (8 031) (550) (12 339) (32 642)
Кредиты и займы - - - (92) (92)
Итого финансовые обязательства (11 722) (8 031) (550) (12 431) (32 734)

Итого открытая валютная позиция (11 580) (5 361) (540) 230 604 213 123

Открытое акционерное общество «Гродненская табачная фабрика «Неман»
Консолидированная финансовая отчетность за год, закончившийся 31 декабря 2020 года

38

(в тысячах белорусских рублей)

© 2021 ООО «Грант Торнтон». Все права защищены.

Анализ чувствительности к валютному риску
Изменение следующих валют на 10% относительно функциональной валюты по состоянию на 31 декабря
2020 года и 31 декабря 2019 года увеличило/(уменьшило) бы прибыль и капитал на суммы, приведенные ниже.
Данный анализ основывается на предположении, что все прочие переменные, в особенности процентные
ставки, неизменны.

31 декабря 2020 года 31 декабря 2019 года
USD/BYN

+10%
USD/BYN

-10%
USD/BYN

+10%
USD/BYN

-10%

Влияние на прибыль или убыток до налогообложения (918) 918 (1 158) 1 158

Влияние на капитал (753) 753 (950) 950

31 декабря 2020 года 31 декабря 2019 года
EUR/BYN

+10%
EUR/BYN

-10%
EUR/BYN

+10%
EUR/BYN

-10%
Влияние на прибыль или убыток до налогообложения 2 185 (2 185) (536) 536
Влияние на капитал 1 792 (1 792) (440) 440

31 декабря 2020 года 31 декабря 2019 года
RUB/BYN

+10%
RUB/BYN

-10%
RUB/BYN

+10%
RUB/BYN

-10%
Влияние на прибыль или убыток до налогообложения (132) 132 (54) 54
Влияние на капитал (108) 108 (44) 44

Процентный риск
Процентный риск связан с вероятностью изменения прибыли или убытка или стоимости финансовых
инструментов в связи с изменениями процентных ставок. Основная часть долгового финансирования Группы
имеет фиксированные ставки. Инструменты с плавающей процентной ставкой имеют надбавки к ставкам
EURIBOR на протяжении срока действия каждого контракта.

Классификация финансовых инструментов Группы в зависимости от типа процентных ставок представлена
ниже:

На 31 декабря 2020 года

Нулевая
процентная

ставка

Фиксированная
процентная

ставка

Плавающая
процентная

ставка Итого
Торговая и прочая дебиторская